杭州青少年活动中心文件

杭青少〔2021〕35号

[image: image1]
关于印发《杭州青少年活动中心第二课堂活动实施办法》的通知

各部(处、室)、下属单位：

《杭州青少年活动中心第二课堂活动实施办法》已经中心党委会议审议通过。现予以印发，请遵照执行。

杭州青少年活动中心

                                  2021年8月26日

杭州青少年活动中心第二课堂活动实施办法
第一条 为进一步贯彻落实中共中央、国务院关于加强和改进未成年人思想道德建设的文件精神，贯彻落实市委、市政府关于《杭州市青少年学生第二课堂行动计划》要求，结合中心实际，制定本实施办法。

第二条 本办法适用于中心（含下属单位，以下同）所辖场所及所组织的第二课堂活动。

第三条 中心实施第二课堂活动以培育和践行社会主义核心价值观为引领，高效能地发挥校外教育的主阵地作用，积极主动服务于青少年成长。以思想道德、科学技术、体育健身、文化艺术、游戏娱乐、劳动技能和社会实践等为主要内容，通过主题教育、阵地开放和兴趣小组等多种活动形式，教育引导青少年坚定理想信念、锤炼道德品质、丰富学识素养、发展兴趣爱好、增强创新精神、提升实践能力。整合优化社会资源，改革创新运行机制，努力实现形式、内容及空间上的有机拓展，有效缩小区域、条件、能力、机遇上的各类差距，保障青少年儿童公平享受基本公共文化服务的权利，推升我市青少年学生的精神文化生活品质，促进健康成长。

第四条 中心第二课堂活动领导小组由中心主任担任组长，活动分管副主任担任副组长，小组成员由各业务部门负责人和相关职能处室负责人担任。

第五条 团队工作处为中心实施第二课堂活动的日常管理部门。

第六条 第二课堂活动实施遵循归口管理原则，即下述各项第二课堂活动都统一由活动项目或工作职责所属部门负责或牵头实施。遇到特殊情况的，也可以由中心第二课堂活动领导小组组长指定部门实施。

第七条 活动中心联欢厅、内广场，发展中心多功能厅及各类专业教室非节假日对全市中小学校集体组织活动免费开放，并提供相关配套服务。

第八条 活动中心儿童乐园，发展中心游泳馆、健身馆，非节假日对全市中小学校集体组织活动免费接待。滨江分中心的滨江区禁毒预防宣传教育基地每周四对全市中小学校集体组织活动免费接待。

第九条 “Do都城”少儿社会体验馆非节假日向全市小学集体组织的学生开放，对集体组织的一、二年级学生予以免费（2小时场），其他年级学生参与活动享受特别优惠。非国定假日，学生凭本人第二课堂电子门票在“Do都城”少儿社会体验馆票务中心现场直接购买门票，可享受五折优惠（每人每年可优惠购票2张）。

第十条 开展“困难家庭子女爱心券活动”。由团队工作处牵头面向杭州市困难家庭的少年儿童（3—15周岁）发放免费“爱心券”。“爱心券”包含活动中心儿童乐园、“Do都城”少儿社会体验馆等场馆的免费活动券，具体根据场馆要求的适龄情况发放。一般每年3月底前，符合条件的杭州市困难家庭凭《杭州市最低生活保障家庭证》、《杭州市最低生活保障边缘家庭证》领取。

第十一条 开展“困难家庭子女助学行动”。由教学管理处牵头确定免费培训项目(班级)，财务处负责办理免费入学手续。一般每个杭州市困难家庭子女均可自选常规项目(班级)免费培训，参与培训的报名方法同其他招生报名方法。报名成功后，持有《杭州市最低生活保障家庭证》、《杭州市最低生活保障边缘家庭证》到活动中心等五地收费窗口办理减免学费入学的相关手续。
第十二条 开展“流动少年宫”活动。由团队工作处牵头，发动各部门力量，每年开展各类流动少年宫活动不少于15次,确保项目丰富性、趣味性和参与性，重视规模效应及辐射面。

第十三条 开展社区青少年俱乐部建设工作。由团队工作处牵头，履行市推进社区青少年俱乐部工作领导小组办公室的职能职责，运用多种方法手段激发社区组织层面的“自生动因”，调动中心内部的各种资源加强对社区工作的引领示范和服务力度，丰富社区青少年的假期活动，推升社区青少年的精神文化生活品质；每年暑假向社区青少年发放免费活动券。

第十四条 各业务部门从部门实际出发，面向困难家庭、外来务工人员、留守儿童等青少年特殊人群在寒暑假开展“‘小候鸟’游泳特色夏令营”、“水上安全教育营”等免费活动。对基层社区、学校等单位开展文学、艺术、科技、体育等活动以及社团建设进行指导，发挥好校外教育实践育人优势。

第十五条 中心网站www.hzqsn.com设置“学校集体组织活动预约”栏，提供中心第二课堂活动相关预约表供学校下载提前预约。

第十六条 中心第二课堂活动统一咨询受理热线：86510230、85828229（团队工作处）。

第十七条 本办法未尽事项按照杭州市青少年学生第二课堂行动计划和中心的相关规章制度执行。

第十八条 本办法由团队工作处负责解释和监督执行，并根据实施情况负责提出修改建议予以完善。

第十九条 本办法自公布之日起实施，《杭州青少年活动中心第二课堂活动实施办法》（杭青少[2015]40号）同时废止。

附件：1.学校集体组织学生到杭州青少年活动中心活动预约表

2.开展流动少年宫申请表

附件1
学校集体组织学生到杭州青少年活动中心活动预约表
申请时间：         年    月    日
	单位（盖章）

	所属区、县（市）

	传真

	联系人

	职务

	联系手机

	邮箱或QQ

	活动时间
	         年    月    日        时至       时（星期     ）

	活动地点及内容（请在相应栏打钩选择）
	( 活动中心
（昭庆寺里街22号，毗邻西湖断桥）
	参加场馆活动：儿童乐园
( 借用场地开展活动:
① ( 联欢厅 ② ( 内广场

	( 发展中心
（钱江新城市民中心K楼）
	( 参加场馆活动:① ( 游泳馆  ②( 健身馆
③ ( “Do都城”少儿社会体验馆
( 借用场地开展活动:多功能厅

	( 滨江分中心
(滨江区建业路)
	( 参加场馆活动:滨江区禁毒预防宣传教育基地

	活动学生人数
（请写清总人数与各年级人数）

	带队教师数

	其他活动说明

	由杭州青少年活动中心填写
	中心意见
	注：①一般由团队工作处处理，情况特殊的由分管主任签署意见；②一个部门能接待的，可由接待部门直接处理。

	接待部门
意见

	预约单位实施后填写
	活动反馈
（请签名）
	实际活动时间（                ）    活动人数（        ）
活动意见与建议：
                                           填写人：

注：1.联系地址：杭州市昭庆寺里街22号（邮编310007）；联系部门：团队工作处；电话：86510230、85828229，电子邮箱：hzqsnhdzxtdgzc@163.com。预约单个场馆请直接联系所属部门,具体活动方案根据双方协商确定。2.场馆简介：活动中心：儿童乐园可同时容纳1000人（康乐部85821085），联欢厅150人（文艺部85821080），内广场1000人（团队工作处85821109）；发展中心：多功能厅600人（办公室86510111），游泳馆200人（体育部86510291），健身馆80人（体育部86510290），“Do都城”800人（体验部86510200）；滨江分中心：滨江区禁毒预防宣传教育基地20人（滨江区禁毒办 876767200）。
附件2
开展流动少年宫申请表
申请时间：       年    月    日
	单位（盖章）

	所属区、县（市）

	传真

	单位地址

	邮编

	联系人

	职务

	联系手机

	邮箱或QQ

	活动时间
	方案一:     月   日      时至      时（星期     ）
方案二:     月   日      时至      时（星期     ）
方案三:     月   日      时至      时（星期     ）

	活动地点

	活动对象与人数
（请注明各年级人数）

	活动内容意向

	其他说明

	活动反馈
（申请单位实施后填写，请签名）
	实际活动时间（          ）    活动人数（       ）
活动评价  请选择打 “√”:好（     ）  较好（     ）  一般（     ）
活动意见与建议:
                                            填写人:

注：1.联系地址：杭州市昭庆寺里街22号（邮编310007）；预约时间：距预约日期20天以上；预约须知：具体活动实施时间、方案需双方协商确定。2.预约专项场流动少年宫活动直接联系所属部门：“体育大课堂”（体育类体验活动，体育部85828751）；“科技大玩场”（科技类体验活动，科技部85821051）；“快乐英语大篷车”（英语类体验活动，外语部85821126）；“欢乐亲子碰碰车”（幼儿体验活动，幼教部85821105）；“流动小舞台”（文艺演出、百场经典音乐会进校园，文艺部85821041、85821080）；“想跳就跳•手舞足蹈”（舞蹈类体验活动，文艺部85821029）；“流光溢彩美术大世界”（书画展及美术类体验活动，美术部85821035）；“文学/创意思维直通车”（文学/创意思维类体验活动，文学部85821058）；“Do益行”（社会职业体验活动，体验部86510200）；“快乐家园直通车”（社区团体活动，团队工作处86510130）。3.综合场流动少年宫为上述活动的有机整合，联系部门：团队工作处（桑老师）85821109，电子邮箱：453471729@ qq.com。
杭州青少年活动中心办公室　               　2021年8月26日印发